Osmanlı Devleti’nin Ehl-i Hiref Teşkilâtı’nı kurması sanata ve sanatkâra ne derece

önem verdiğini ortaya koyması bakımından önemlidir. Ehl-i Hiref Teşkilâtı ile ilgili

Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi ve Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde birçok ehl-i hiref

defteri bulunmaktadır. Bu çalışmada Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi 10010

Numaralı 1027 H./ 1617-1618 M. tarihli Ehl-i Hiref Defteri ile Başbakanlık

Osmanlı Arşivi’nde yer alan MAD 7444 numaralı 1035 H./1625-1626 M. tarihli

ehl-i hiref defterleri ele alınmıştır. Bu defterlerden Ehl-i Hiref Teşkilâtında yer alan

cemâatlerin isimleri, bu cemâatlerde çalışan sanatkârların isimleri, ne kadar ücret

aldıkları, milliyetlerini, cemâatlerde yer alan usta ve şâkird sayıları ve cemâatlerde

Bu çalışmada ilk bölümde Ehl-i Hiref kavramı ve Ehl-i Hiref Teşkilâtı’nın Yapısı,

Ehl-i Hiref Teşkilât’ına Sanatkâr Temini ve Ehl-i Hiref Teşkilâtı’nın Ücretlendirme

Sistemi üzerinde durulacaktır. İkinci Bölümde ise çalışmanın temel kaynağı olarak ele

alınan Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi 10010 Numaralı 1027 H./ 1617-1618 M. tarihli Ehl-

i Hiref Defteri ile Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde yer alan MAD 7444 numaralı 1035

H./ 1625-1626 M. tarihli Ehl-i Hiref Defterlerinin değerlendirilmesi yapılacaktır. Bu

defterlerde yer alan cemâatler birer birer ele alınarak iki defter birbiriyle kıyaslanarak

farklılıklar ortaya konulacaktır. Üçüncü bölümde ise ele aldığımız iki defterin

transkripsiyonu verilecektir.

imzalarının fazla olması gerekse ehl-i hiref defterlerinin sayesinde mücellidleri tespit

edebilmek daha kolaydır30. Osmanlı cilt sanatının ilk örnekleri istinsahın

gerçekleştirildiği Fatih Sultan Mehmed zamanında görülür. Kaynaklarda belirtildiğine

göre bu dönem ciltlerinin belli kısmının Türkmen Gıyaseddin el-Isfahâni’ye aittir31.

1027 H./1617-1618 M. tarihli deftere göre Cemâat-i Mücellidân- Hâssa’da 19

tanesi usta 8 tanesi de şâkird olmak üzere toplam 27 sanatkâr mevcuttur. Kara Mehmed

ve Ahmed, ser bölük olarak görevli iken, Mehmed Cafer kethüdâ olarak görev

yapmaktadır. En fazla ücreti 33 akçe ile ser bölük olan Kara Mehmed almaktadır32. 1035

H. Reşen /1626 M. (Mart-Nisan-Mayıs-Haziran) tarihinde 22’si usta 3 tanesi ise şâkird

olmak üzere toplam 25 sanatkâr bulunurken 1035 H. Lezez /1626 M. (Haziran-Temmuz-

Ağustos-Eylül) tarihinde 21’i usta 3 tanesi de şâkird olmak üzere toplam 24 kişi görev

yapmaktadır.

1617-1618 tarihinde Mehmed Cafer kethüdâ olarak görev yaparken 1626 reşen

tarihinde ser bölük görevini yerine getirmektedir. Ayrıca Mehmed Ahmed ser bölük,

3.3.5. Cemâat-i Zerdûzân-ı Hâssa:

Zerdûzân, zerdûz kelimesinin çoğulu olup sim-sırma işleyici, simkeş anlamına

gelmektedir48.

1027 H./1617-1618 M. tarihli deftere göre Cemâat-i Zerdûzân-ı Hâssa’da, 4

sanatkâr çalışmaktadır. Bu sanatkârlar arasında en fazla ücreti 22 akçe ile Mahmud

Mehmed almıştır. Ayrıca bu sanatkârlardan Osman’ın Gürcü olduğu belirtilmiştir49. 1035

H. Reşen/1626 M. (Mart-Nisan-Mayıs-Haziran) ve 1035 H. Lezez/1626 M. (Haziran-

Temmuz-Ağustos-Eylül) tarihlerinde bu bölükte çalışan kişi sayısı ikiye düşmüştür. 1626

yılında en fazla ücreti alan kişi 10,5 akçe ile Piyade Abdullah’tır50. Defterlerdeki diğer

cemâat ile kıyaslandığında en az sanatkâr bulunduran cemâatlerden birisidir. Bu cemâatin

Sanatkârlardan Ali usta maaşını Kazzazbaşı aracılığıyla almıştır. Şâkirdler arasında bir

kişi yeni Müslüman olmuş Mehmed ismi verilmiştir62.

1035 H. Reşen /1626 M. (Mart-Nisan-Mayıs-Haziran) tarihinde deftere göre

cemâatin 34’ü usta, 7’si şâkird olmak üzere toplam 41 çalışanı bulunmaktadır. 1617-1618

tarihli defterle karşılaştırdığımızda sanatkâr sayısı 37’den 41’e yükselmiştir. Bu dönemde

cemâat içerisinde bir takım görevler verilmiştir.

1035 H. Lezez /1626 M. (Haziran-Temmuz-Ağustos-Eylül) tarihine gelindiğinde

bölükte 16 sanatkâr yer almaktadır. Bunlardan 11’i usta olarak çalışırken 5’i ise şâkird

olarak görev yapmaktadır. Ser bölük ve kethüdâ görevlerini 1626 reşen tarihindeki

sanatkârlar aynı ücretle yerine getirmiştir.

düz, eğri, ince, kalın, dalgalı ve kamçı kılıç gibi çeşitleri bulunmaktadır. Kılıçlarına demir

kısmına kılıç demiri veya kılıç namlusu adı veriliken tutulacak olan kısmına ise kabza

veya balçak denilirdi. Hafif olması ile meşhur Osmanlı muharebe kılıçları genelde eğri

olarak yapılmıştır109.

1027 H. / 1617-1618 M. tarihli deftere göre Cemâat-i Şemşirgerân-ı Hâssa’da 18

sanatkâr yer almaktadır. Bu sanatkârlardan 10’u usta olarak çalışırken 8’i şâkird olarak

görev yapmaktadır. Nasuh Abdullah Ser bölük görevini 19 akçe ile yerine getirmektedir.

En fazla ücreti 34 akçe ile Hüseyin Ali almaktadır. Ahmed Gürcü, Pervin? Diyarbekirî

farklı memleketten gelen ustalardır110.

1035 H. Reşen /1626 M. (Mart-Nisan-Mayıs-Haziran) tarihli deftere göre

cemâatte sanatkâr sayısı 24’e çıkmıştır. Ancak 1617-1618 tarihli defterde şâkird alt grubu

bulunurken bu dönemde şâkird grubu bulunmamaktadır. 1626 reşende ser bölük sayısı

ikiye çıkmış olup kethüdâ ve ser oda görevleri de bulunmaktadır.

ağaç olarak akçaağaç tercih edilirken boynuz olarak öküz boynuzu, sinir olarak öküzün

ayak bileğinden diz kapağına kadar olan sinirler, tutkal olarak ise çega tutkalı ile balık

tutkalı tercih edilmiştir133. Kemângerlerin Kanuni Sultan Süleyman’a bayramda takdim

ettikleri hediyeler arasında yay ve gebre134 bulunmaktadır135.

1027 H./1617-1618 M. tarihli deftere göre Cemâat-i Kemangerân-ı Hâssa’da 24’ü

usta 15’i şâkird olmak üzere 39 sanatkâr yer almaktadır. Bu sanatkârlardan Hızır

Abdullah 20 akçe ile ser bölük görevini, Hüseyin Abdullah 40 akçe ile kethüdâ görevini,

Mustafa Murad 34 akçe ile ser oda görevini yerine getirmektedir. İki tane yeni Müslüman

olmuş sanatkâr bulunmakta olup Mehmed ismi verilmiştir. Cemâatte en fazla ücreti 45

akçe ile Hüseyin Çavuş almıştır136.

1035 H. Reşen/1626 M. (Mart-Nisan-Mayıs-Haziran) tarihli deftere göre cemâatte

27’si usta 8’i şâkird olmak üzere 35 sanatkâr yer almaktadır. Cemâatte bu dönemde ser

bölük sayısı ikiye çıkmıştır. 1617-1618 tarihinde ser bölük olan Hızır Abdullah ise görevi

bırakmış olup usta olarak çalışan Mahmud Ferhad ve Murad Abdullah 34,5 akçe ile bu

Anadoludan gelen bazı sanatkârların da memleketleri belirtilmiştir. Bu

sanatkârlardan Kethüdâ Hasan, Ali, Kerim Mihaliçli, Hüseyin Konyalı, Hasan Amasyalı,

Mustafa, Yahya, Bayram, Receb, Ramazan, Mahmud Bolulu, Ahmed Diyabekirli,

İbrahim Akşehirli, Muharrem Balıkesirlidir. Sefere giden sanatkâr bulunmamaktadır225.

1035 H. Lezez / 1626 M. (Haziran-Temmuz-Ağustos-Eylül) tarihinde 13’ü usta

29’u şâkird olmak üzere 42 sanatkâr bulunmaktadır. Sadece şâkirdlerin sayısın 1 kişilik

azalma meydana gelmiştir. Ser bölük, kethüdâ ve ser oda görevlerini aynı ustalar aynı

ücretle yerine getirmiştir226.

3.3.38. Cemâat-i Buhûrciyân-ı Hâssa:

Buhûr, özellikle dinî törenlerde güzel kokusu için yakılan ve etrafa koku yayan öd

ağacı, amber, tütsü anlamına gelir227. Buhûrciyân Cemâati sarayın güzel koku ihtiyacını

karşılayan bölüktür228.

1027 H. / 1617-1618 M. tarihli deftere göre şâkird grubu bulunmayan Cemâat-i

Buhûrciyân-ı Hâssa’da 6 sanatkâr görev yapmaktadır. En fazla ücreti 9 akçe ile Ser Bölük

Murad almıştır. En az sanatkâr bulunduran cemâatlerden birisidir229.

223 Özcan, “Câmeşûyân”, s.46.
224 TSMA. D.10010. V. 12b.
225 BOA. MAD.

3.3.48. Cemâat-i Hayyâtîn-i Hil’at:

İncelemiş olduğumuz defterlerden MAD 7444 Numaralı Ehl-i Hiref Defteri’nde

Cemâat-i Hayyâtîn-i Hil’at’a ait 1035 H. Masar / 1625 (Ekim-Kasım-Aralık) tarihli

mevâcib kayıtları yer almaktadır. Pâdişâh veya vezir tarafından takdir edilen, beğenilen

kimseye giydirilen süslü elbiseye ve kaftana hil’at denilir282. Osmanlı Devleti’nde

padişah ve vezirlerin devlet erkânını ve memurlarını, yabancı elçileri ödüllendirmek için

geçiş yapmıştır287.

Üçüncü bölük olan Bölük-i Ali Ser Bölüğü’nde 33 kişi çalışmaktadır. En fazla

ücreti 43 akçe ile Ser Bölük olan Ali almaktadır. Dördüncü bölük Cemâat-i Müteferrika-

ı Hâssa’da 28 kişi görev yapmaktadır288.

MAD 7444 numaralı Ehl-i Hiref Defteri’nde 1035 H. Masar/1625 (Ekim-Kasım-

Aralık) tarihini içeren Cemâat-i Hayyâtîn-i Hâssa ve Cemâat-i Hayyâtîn-i Hil’at isimli

saray terzilerini kıyasladığımızda Hayyatîn-i Hâssa Cemâati’nde görev yapan Ser

Hayyâtîn, Kethüdâ, İmam, Müezzin, Kayyim unvanına sahip 5 kişi görev yapmakta iken

Tablo 3.2 : Yıllara Göre Cemaatlerde Yer Alan Ser Bölük-Kethüdâ-Ser Oda

Sayıları

Sanatkâr Grupları

1027 H. / 1617-

1618 M. Tarihli

Defterdeki

Sanatkârlar

1035 H. Reşen

/1626 M. (Mart-

Nisan-

Mayıs-Haziran)

Tarihli

Defterdeki

Sanatkârlar

1035 H. Lezez /

1626 M. (Haziran

/Temmuz/Ağustos

/Eylül) Tarihli

Defterdeki

Sanatkârlar

S
er

b